
Årleg melding
2009 

Helse Fonna HF



Helse Fonna driv i tillegg til sjukehusa vist på kartet, fire 
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Innleiing

I samsvar med § 34 i helseføretakslova skal Helse 
Fonna HF sende årleg melding til Helse Vest RHF 
innan 15. januar 2010.
Meldinga er eit ledd i det samanhengande plan- og 
styringssystemet mellom Helse Vest RHF og helse-
føretaka og skal i tråd med § 13 i vedtektene til helse-
føretaka innehalde:

• Styret sitt plandokument for verksemda
• Styret sin rapport for det føregåande året

Styret sin rapport for det føregåande året er ein        
rapport på oppfølginga av dei ulike styrings- og resultat- 
krav, slik dei går fram av styringsdokumentet. Del 1 
er styret sitt plandokument for verksemda. Del 2 er 
styret sin rapport for 2009 innan helsefaglege styrings- 
krav, særskilte område, organisatoriske krav og ei 
samanstilling med status for oppfølging av styrings-
krava. 

1 : Styret sitt plandokument for verksemda

Styret sin plan for 2010 fylgjer nasjonale, regionale og lokale strategidokument.

1.1. Befolkningsutvikling og sjukdomsutvikling
Befolkningsutviklinga vil vere ulik i dei tre lokalsjukehusområda i Helse Fonna. Einskilde kommunar vil få ei 
auke i befolkninga, medan andre vil få ein markert tilbakegang. Samla sett for føretaket vil den eldre delen av 
befolkninga auke, det fører med seg ei forventa auka i behovet for spesialisert helseteneste. 

Livsstilsjukdomar vil føre til fleire pasientar med mellom anna kronisk lungesjukdom, infeksjonssjukdom, 
diabetes, kreft og overvekt. 
Og innan psykisk helsevern ventar ein auke i behovet for utgreiing og behandling. Befolkningsutvikling og 
sjukdomsmønster skal leggast til grunn for utvikling og prioritering av tenestetilbodet i Helse Fonna. 

Kommunar med auke			   Kommunar med nedgong 

Tysvær	 21	 %	 Fitjar	 -2,3	 %

Haugesund	 15	 %	 Ullensvang	 -2,9 	%

Stord	 11,8	 %	 Vindafjord	 -5,9	 %

Vindafjord (Ølen frå før 1.1.06)	 11,8	 %	O dda	 -6,4	 %

Sveio 	 8,8	 % 	S uldal	 -7,4	 %

Bømlo	 8,6	 %	S auda	 -11,9	 %

Karmøy	 8,1	 %	 Bokn	 -12,0	 %

Etne	 0,6	 %	 Jondal	  -12,1	 %

Kvinnherad	  0,6	 %	E idfjord	 -17,8	 %

Tysnes	 0,2	 %	 Utsira	 -20,2	 %

Prosentvis endring 2005-2025 middels scenarium, Statistisk Sentralbyrå
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1.2. Fagleg utvikling
Det skjer kontinuerleg utvikling i helsetenesta som 
følgje av faglege og teknologiske nyvinningar. Ny    
teknologi og nye behandlingsmetodar vil kunne gi 
grunnlag for både sentralisering og desentralisering av 
spesialiserte tenester. Det stiller krav til at føretaket 
omstiller seg for å kunne nytte nyvinningane til beste 
for pasienten og innan dei tildelte ressursane.” Plan 
somatikk” skal gi grunnlag for evidensbaserte endringar 
framover.  

Styret vil særleg følgje utvikling i prioritering og vente-
tid. Pasientar med rett til nødvendig helsehjelp skal 
få prioritet før pasientar utan rett til anna helsehjelp, 
det vil seia at dei sjukaste pasientane skal behandlast 
først. Styret vil framover følgje utviklinga av fristbrot 
og sikre at den positive reduksjonen fortsett, slik at 
målsettinga om null fristbrot vert nådd. 

Både opptrappingsplanen og planlagde struktur-  
endringar innan psykisk helsevern er på det næraste 
fullførde. Styret vil framleis ha eit særleg fokus på ut-
viklinga innan tenesta og forventar at fleire pasientar 
får behandling og at nasjonale målkrav vert inn-
fridd.

Styret er uroa for del av korridorpasientar og at føre-
taket ikkje på kort sikt vil kunne innfri målkravet om 
at ingen pasientar skal ligge på korridor. Styret har for-
ventningar til at samhandlinga med kommunane om 
oppgåvefordeling og inn- / utskriving av pasientar vil 
gi effekt.

1.3. Forventa økonomisk utvikling 
Det er i 2009 gjort ein fornya gjennomgang av inn-
tektssystemet for helseføretaka, jf Magnussen-utvalet. 
For Helse Fonna HF gir det nye inntektssystemet 
grunnlaget for planlegging av drifta i åra som kjem. 

Den nye inntektsmodellen gir grunnlag for betre 
oversikt over gjestepasientkostnadar, noko som vil 
styrke den økonomiske styringa i føretaket. 

Helse Fonna HF har dei siste åra hatt driftsunder-
skot. Styret ser det som eit hovudmål at føretaket for 
2010 innfrir resultatkrav. Ny modell for fastsetting av 
investeringsramma i helseføretaka blei behandla av 
styret i Helse Vest under sak 121/08 B (nytt investe-
ringsregime). Helseføretaka må som hovudregel 
styre og prioritere sine investeringar innanfor tilgjen-
geleg likviditet.
Endringar i retningsliner for investeringsrammer gjer 
det naudsynt med driftsresultat framover som er i tråd 
med tildelte midlar. Fortsett føretaket med negativt 
driftsresultat vil det bli mindre midlar til å finansiere 
naudsynte investeringar og til å utvikle verksemda 
framover.

Føretaket har i 2010 vidareført prinsippet om aktivitets- 
basert budsjettering. Nytt for 2010 er at aktivitets-
basert budsjettering også gjeld psykisk helsevern. 
Det vil fortsatt vere ei relativ styrking av psykisk helse-
vern i forhold til somatikk, men for alle pasientbehand-
lande klinikkar vil det måtte stillast strenge krav til 
fagleg rett prioritering, omstilling og effektivisering. 
Aktivitetane i dei kliniske einingane og den tilgjengelege 
kapasiteten gir grunnlaget for den aktivitetsbaserte 
budsjetteringa i Helse Fonna. Metoden får konse-
kvensar for tildelinga av brutto årsverk for alle klinik-
kane og krev god leiing og forvaltning av tildelte 
ressursar. Styret vil i 2010 ha fokus på forholdet   
lønskostnad og aktivitet. Personalkostnadane utgjer 
størstedelen av kostnadane i føretaket, og god kostnads- 
kontroll innan dette området er ei viktig føresetnad 
for å oppnå balanse. 
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1.4. Strategiar og planar 
Helse Fonna vedtok i 2008 ny strategi for perioden 
2009- 2013. Strategien er førande for kva helseføretaket 
skal prioritere. Det er peika ut fire område med sær-
skilt fokus:

• Psykisk sjuke og rusmiddelavhengige
• Spesialisthelsetenester til eldre
• Habilitering og rehabilitering
• Prehospitale tenester

Det er vedtatt eigen plan for alle dei fire områda. Planane 
er eit viktig verkty for å sikre implementering av ved-
tekne prioriteringar og skal rapporterast til styret 
framover. 

Strategiplanen inneheld ei rekke ulike tiltak innanfor 
områda:
• Trygge og nære helsetenester
• Heilskapeleg behandling og effektiv ressursbruk
• Framtidsretta kompetanseorganisasjon

Tiltaka skal setjast i verk i perioden 2009 – 2013.

Plan for somatikk - tid for endring
Som eit ledd i operasjonaliseringa av Helse Fonna 
sin overordna strategi, har styret vedteke utarbeiding 
av ein heilskapleg plan for det somatiske helseteneste- 
tilbodet. Planen vil bli ferdigstilt i 2010 og vil omtale 
det framtidige tenestetilbodet på dei tre somatiske 
sjukehusa sett i perspektiv av den regionale planen 
Helse 2020. Til grunn for planarbeidet ligg befolkninga 
sitt behov for trygge og nære helsetenester og fagleg 
kvalitet. Plan somatikk skal bygge på gjeldande         
nasjonale, regionale og lokale føringar. 
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2 : Rapportering av driftsåret 2009

2.1 Innleiing 
Helse Fonna har gjennom driftsåret hatt eit særleg 
fokus på budsjett og økonomioppføljing. Dette har 
vore naudsynt då føretaket dei siste åra har hatt eit 
større resultatavvik. For å betre kostnadskontrollen er 
fleire tiltak sett i verk, så som leiaropplæring, risiko-
styring av økonomiområdet, kontroll med utvikling 
i bemanninga og månadlege oppføljingsmøte med 
alle klinikkar/område. Helse Fonna vil også i 2009 
få eit negativt resultatavvik, men betydeleg mindre 
enn føregåande år. Intern drift av føretaket har gått i       
balanse, mens hovudutfordringa har vore kostnader 
til pasienttransport og gjestepasientar. Det er fram-
leis eit stort forbruk av variable personalkostnader og 
kostnader til leige av personell. 

I driftsåret 2009 har føretaket arbeida med oppføljing 
av sentrale strategiske plandokument internt og i 

samarbeid med kommunane. Det er arbeida med 
plan for somatisk spesialisthelseteneste, ”Plan So-
matikk” som skal implementerast i 2010. Den varsla 
samhandlingsreforma har styrka samarbeidet med 
kommunane og som eit resultat av dette, er det utvikla 
ny samhandlingsmodell, ”Helsetorgmodellen”.  

Siste halvår av driftsåret 2009 har vore prega av       
aktivitetar knytt til førebuing av pandemi Influensa A 
(H1N1). Føretaket har oppdatert beredskapsplanar i 
tråd med sentrale føringar og har vaksinert vel 70% 
av alle tilsette.

I denne delen av meldinga omtalast utvalde styrings-
krav, mens det for statusrapportering av alle tiltak i 
styringsdokumentet 2009 blir vist til matrise.
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2.2 Aktivitet
Helse Fonna har i 2009 hatt aktivitet i tråd med bestillinga frå eigar.

Til tross for fleire behandla pasientar er det ikkje tilsvarande auke i talet på DRG-poeng. Årsaka er endringar 
i finansieringsordninga og mogleg mangelfull registrering/koding av utførte tenester.  

For psykisk helsevern er polikliniske konsultasjonar i 2009 i tråd med budsjett, og vesentleg høgare enn   
resultatet i 2008 noko som er i tråd med strategien om vriding frå liggedøgn til poliklinikk. Aktivitetsoversikten 
syner berre konsultasjonar som gir refusjon.   

2.2.1 Somatikk

	 Rekneskap 09	  Budsjett 09	 Prognose 09	 Rekneskap 08

Somatikk	  		   

Sjukehusopphald	 27 802	 27 195	 27 802	 27 058

Dagkirurgi/dagbeh.	 13 105	 12 157	 13 105	 11 876

DRG-poeng	 0	 29 838	 30 500	 28 280

Pol. kons.	 98 170	 101 166	 98 170	 97 175

 	  		   

Psykisk helsevern	  		   

Antall liggende døgnbeh.	 46 860	 52 950	 46 860	 46 819

Opphaldsdagar, dagbeh.	 309	 1 595	 309	 1 006

Antall pol. kons.	 54 753	 53 213	 54 753	 43 532

Tal sjukehusopphald

Sjukehusopphald 2008

Sjukehusopphald 2009

Sjukehusopphald budsjett 2009
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Polikliniske konsultasjoner

Polikl. konsultasjoner 2008

Polikl. konsultasjoner  2009
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2.2.2 Psykiatri

Polikliniske konsultasjoner voksenpsykiatri

Polikl. konsultasjoner faktisk 2008

Polikl. konsultasjoner faktisk 2009

Polikl. konsultasjoner budsjett 2009
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Polikliniske konsultasjoner Barne- og Ungdomspsykiatri
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Tal døgnopphold voksenpsykiatri

Liggedøgn faktisk 2008

Liggedøgn  faktisk 2009

Liggedøgn budsjett 2009
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2.3 Økonomiske krav og rammevilkår 

2.3.1 Resultatmåling
Helse Fonna HF har gjennomført resultatmåling kvar 
månad i 2009 og har rapportert til Helse Vest RHF 
om den økonomiske utviklinga og status på dei tiltak 
som skal bidra til at føretaket når resultatkravet.

2.3.2 Omstillingsutfordring og balansekrav
Helse Fonna har møtt omstillingsutfordringa, men 
har ikkje klart resultatmålet frå Helse Vest RHF i 
2009.
Det har vore vekst utover budsjettert aktivitet i 2009, 
om lag 4,5 prosent.
Føretaket har i 2009 fortsett med eit eige stillingsutval 
for å få kontroll med tilsetting og vikarbruk i helse-
føretaket, samt oppretting av ein vikarpool innan   
medisinsk klinikk. Tiltaket er vedteke i styret og er i 
tråd med føringar i rapport frå internrevisjon i Helse 
Vest.
Økonomiområdet er i 2009 omorganisert for å vere 
tettare på den løpande drifta i føretaket. 

2.3.3 Investeringar
Investeringsramme
Helse Fonna HF har gjort nødvendige prioriteringar 
og tilpassa investeringsramma i tråd med det finan-
sielle / likviditetsmessige grunnlaget. Dette inneber 
at ikkje alle investeringsplanane har blitt realiserte 
samtidig.
Pr. november i 2009 har Helse Fonna HF nytta:
Bygg	 26.1 MNOK
Medisinsk-teknisk utstyr	 29.2 MNOK
Anna	   7.9 MNOK

Investeringsramma i 2009 var 77.0 MNOK.

Større investeringsprosjekt
Helse Fonna HF har i dei tidlege planleggings-           
fasane for nye investeringar ikkje kjøpt tomt, inngått 
opsjonsavtalar eller gjort andre disposisjonar som 
på uheldig måte legg føringar for den endelege av-
gjerda om investering. Helse Fonna har fått tildelt 
26.5 MNOK i henhald til Statens tiltakspakke for             
sysselsetting. Føretaket vil overskride tildelt sum 
med omlag 4.5 MNOK. Helse Fonna HF har rapportert 
månadsvis på framdrift, kostnadsutvikling, gjennom-
føring og forventa ferdigstilling av alle prosjekta til 
eigar. 

Investeringar medisinsk-teknisk utstyr
Helse Fonna har i 2009 rapportert ein oversikt over 
status gjeldande medisinsk-teknisk utstyr.

2.3.4 Låneopptak og driftskredittar 
Helse Fonna HF har driftskreditt i tråd med gjeldande 
ramme frå Helse Vest RHF.

Helse Fonna HF har langsiktig 
lån ved utgangen av 2009 på: 	 189.163 MNOK

Helse Fonna HF sin driftskreditt 
ved utgangen av 2009 er på:	 193.922 MNOK

2.3.5 Rekneskapsføring
Helse Fonna HF har retta seg etter, og nyttar ved-
tekne rekneskapsmalar.
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Pasientar med prioritet

Pasientar utan prioritet

Ventetid med prioritet
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Utvikling i gjennomsnitt ventetid og tal pasientar for ventande ved periodeslutt fordelt etter prioritet. Somatikk, (fleire element), 

Helse Fonna HF.

2.4 Kvalitet 

2.4.1 Epikrisetid
Føretaket har i 2009 jobba systematisk med epikrisetid for å nå målkravet om at 80 % av epikrisane skal vere 
sende innan ei veke. Resultatet har vist ei jamn betring og var i november månad for første gong betre enn 
målkravet.

2.4.2 Korridorpasientar
Talet på korridorpasientar har gjennom 2009 vore om lag 3 % og er kommentert i styret sitt plandokument 
for verksemda, del 1.

2.4.3 Ventetid 
Eit sentralt oppføljingspunkt i styringsbodskapen er prioritering av ventande pasientar. Prioriteringsforskrifta 
skil mellom pasientar som har fått rett til nødvendig helsehjelp og dei som har rett til anna helsehjelp. Inten-
sjonen med inndelinga er at dei alvorlegaste sjuke skal ha prioritet. 

Status for dei som ventar på behandling, somatikk

Figurane illustrerer at det er forskjell i ventetid og at pasientar med rett til nødvendig helsehjelp har kortare 
ventetid enn pasientar med rett til anna helsehjelp.

Gjennomsnittleg ventetid har gått noko ned for begge prioriteringsgrupper frå 2008 til 2009 og ventetida for 
dei med høgast prioritet er klart lågare enn dei utan slik prioritet.
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Status for dei som ventar på behandling, psykisk helsevern

Klinikk for psykisk helsevern skifta pasientadministrativt system i 2008 (DIPS). I 2009 har det vore utfordringar 
knytt til datauttrekk frå DIPS. 

Utviklinga i ventetid for pasientar med rett til nødvendig helsehjelp er pr. desember lik ventetida i desember 
2008, medan ventetida for dei med rett til anna helsehjelp har auka. 

Ventetid innan BUP har vist stigning frå januar til november for rettigheitspasientar (nesten alle er definert 
som ventetid med prioritert i 2009). Ventetida i november 2008 var ca 65 dagar, og er i november nær 100 
dagar.

Utvikling i gjennomsnitt ventetid og tal pasientar for ventande ved periodeslutt fordelt etter prioritet. Psykisk helsevern voksne, 

(fleire element), Helse Fonna HF.
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Utvikling i gjennomsnitt ventetid og tal pasientar for ventande ved periodeslutt fordelt etter prioritet. Psykisk helsevern barn og 

unge, (fleire element), Helse Fonna HF.

å r l e g  m e l d i n g  2 0 0 9  h e l s e  f o n n a

1 6

å r l e g  m e l d i n g  2 0 0 9  h e l s e  f o n n a

1 7



2.5 Utvalde område med særleg fokus 

2.5.1 Samhandling om Helsetorgmodellen
Den varsla samhandlingsreforma har ført til tettare 
samhandling mellom helseføretak og kommunane 
og fokus på utvikling og forbetring av heilskaplege 
pasientforløp. Helse Fonna fekk i 2009 prosjektmid-
lar av Helsedirektoratet for å utarbeida nye og betre 
pasientforløp for eldre i samband med oppretting av 
geriatrisk eining. Med bakgrunn i dette blei det starta 
eit samhandlingsprosjekt mellom Haugesund kom-
mune, Høgskulen Stord/Haugesund og Helse Fonna. 
Hovuddelen av dei tildelte midlane er nytta til           
konseptet ”Helsestasjon for eldre” i Haugesund 
kommune. 
Interessa for prosjektet har vore stor, og Helse Fonna 

har saman med dei 19 kommunane i regionen og 
Høgskolen Stord/ Haugesund utarbeida ein ny sam-
handlingsmodell kalla Helsetorgmodellen. Modellen 
er utarbeida som ein plan for eldre og har som mål-
setting å sikre ”rett behandling, på rett sted, til rett 
tid”. Modellen bygger på erfaringar gjort i pilot-      
prosjektet. 

Helsetorget inneheld tiltak innanfor ulike område 
som saman skapar ein heilskapleg modell for å        
ivareta nye og forbetra pasientforløp. Kommunane 
kan nytte heile eller delar av modellen, enten aleine 
for dei større kommunane - eller i samarbeid for   
mindre kommunar. Ulikskap i storleik, geografi og 
organisering i kommunane gjer at modellen kan nyt-
tast i heile regionen.

Utadretta 
virksomhet frå

alderspsykiatrisk

Førebyggjande 
team/helsestasjon 

for eldre i 
kommunane

Felles eining 
for FOU og 
utdanning

Utadretta tiltak 
frå geriatrisk 

eining

Kommunal
LMS

Palliativt team
i kommune

Observasjons-
plassar i 

kommunane

Rehabiliterings-/
aktiviseringstiltak

i kommunane

Diabetes- og 
KOLS-team i 
kommunane

   
   

    
    

     
    H

elsetorget

Rett behandling
- rett stad
- rett tid

Ambisjonen er å prøve ut heile eller delar av modellen fortløpande. 
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2.5.2 Psykiatri og rusmiddelavhengige 
Klinikk for psykisk helsevern har sidan 2004 vore i 
omstilling for å følgje opp nasjonale retningsliner og 
mål som vart sett i opptrappingsplanen. Det er          
arbeida systematisk dei siste åra med å utvikla føre-
taket sine Distrikts Psykiatriske Sentra (DPS) i tråd 
med DPS rettleiaren, og med å spissa sjukehus-   
funksjonane. Det er søkt departementet om godkjenning 
for bruk av tvang overfor pasientar innanfor psykisk 
helsevern ved Stord DPS og Folgefonn DPS. 
Føretaket har utfordringar innan rekruttering av      
psykolog- og legespesialistar til både sjukehuseiningar 
og DPS.  

Føretaket er i ferd med å bygge opp tenestetilbod til 
rusmiddelavhengige. Tverrfagleg rusplan definerer 
basistenester i TSB (tverrfagleg spesialisert behand-
ling) av rusmiddelavhengige.
Tenestene omfattar poliklinisk tilbod, ambulante til-
bod, døgnbehandling, akuttbehandling, avrusings-
tilbod og utgreiingstilbod. Arbeidet med å utvide 
kapasiteten for avrusing ved Haugesund sjukehus er 
starta. Det vil styrke samarbeidet med sjukehuset 
sine somatiske tenester om den aktuelle pasient-
gruppa. Helse Fonna tok i 2009 over legemiddel-    
assistert rehabilitering (LAR) Rogaland, og skal etter 
planen overta LAR Hordaland i mai 2010. 
Psykisk helsevern skal i mai 2010 ta i bruk system for       
registrering av rusmiddelproblem for tilviste pasientar, 
og sette i verk tiltak for å sikre at pasientane får eit 
fullverdig behandlingstilbod.

Aktiviteten i behandlinga av barn og unge i Helse 
Fonna er i 2009 på 4,7 prosent. Målkravet er 5 prosent 
dekningsgrad.

2.5.3 Habilitering og rehabilitering
Habilitering og rehabilitering er eit satsingsområde. 
For å sikre gode pasientforløp er det oppretta eining 
for spesialisert rehabilitering i helseføretaket slik at 
rehabilitering av pasienten kan starte så raskt som 
mogleg i pasientforløpet.  

Helse Fonna fekk i 2009 om lag tre millionar kroner 
for å styrke rehabiliteringstilbodet.  
Det er oppretta sengepost for spesialisert rehabilite-
ring på Stord sjukehus i tråd med vedtekne plan for 
habilitering og rehabilitering. Eininga har åtte senger 
og har i 2009 hatt tilnærma fullt belegg med pasientar 
i eit aldersspenn frå 20-90 år.
 
Føretaket har og styrka talet på tilsette innan habili-
tering og har gjennom sitt samarbeid med Regionalt 
kompetansesenter for habilitering og rehabilitering 
gjennomført planlagde tiltak i årsplanen for 2009. 
Det er etablert samarbeidsforum for koordinerande 
eining mellom spesialisthelsetenesta og kommunar 
i føretaksområdet. Som kompetansehevande tiltak er 
fleire fagutviklingsprosjekt innan habilitering initiert 
og gjennomført. Undervisningsprogram knytt til bruk 
av individuell plan er gjennomført i samarbeid med 
kommunar og andre regionale kompetansesenter.

2.6 Forsking 
Forsking er ei av fire definerte hovudoppgåver for 
spesialisthelsetenesta. Medisinsk og helsefagleg      
forsking er eit viktig virkemiddel for å sikre gode og 
likeverdige helsetenestetilbod av høg kvalitet. For-
skingsbasert kunnskap er ein del av grunnlaget for 
politiske og faglege tiltak. Forsking er også grunnlaget 
for høg kvalitet i utdanning av helse- og sosialpersonell 
og for kompetanseheving etter avslutta utdanning.
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Helse Fonna HF har prioritert oppbygging av for-
skingskompetanse innan somatikk og psykisk helse-
vern. I 2008 hadde føretaket 17 vitskapelege 
publikasjonar og ventar fleire i 2009. Føretaket har 
ein professor II / legestilling på medisinsk klinikk, 
først-amenuensis / legestilling på medisinsk klinikk 
og ein postdoc-stilling i psykisk helsevern. 

I 2009 har føretaket hatt 2 Ph.D-disputasar. Éin var i 
Haugesund og éin i Bergen. I 2010 forventar ein 2-3 
Ph.D-disputasar. 
Det har vore ei auke i prosjektsøknadar til Helse Vest 
RHF. Det er i 2009 satsa på å planlegge og ivareta 
oppnådd forskarkompetanse ved å tilrettelegge for 
fortsatt forsking kombinert med klinisk arbeid for til-
sette med PhD innan psykisk helsevern. I denne sat-
singa er det særleg fokus på forskingssvake område 
som eldre og rusmiddelavhengighet. Forskarane har 
og bidratt aktivt til dei regionale forskingssatsingane 
innan rus og psykiatri med mandat og finansiering 
frå Samarbeidsorganet i Helse Vest. 

Helse Fonna har søkt og er tildelt midlar frå Sam-    
arbeidsorganet i Helse Vest til å bygge opp eit for-
skingsnettverk innan behandlingsliner og samhandling 
i helsetenesta. Nettverket har som mål å publisere 
forskingsresultat av høg kvalitet innan temaet ”Clinical 
pathways”/behandlingsliner og bidra til auka forskings- 
aktivitet i føretaket. I 2009 har ein bygd opp organi-
sasjonen med leiar og koordinator frå føretaket, råd 
med medlemmar frå Helse Bergen, Helse Førde og 
Universitetet i Bergen, og eit internasjonalt ekspert-
panel. I ekspertpanelet inngår forskarar med spesial-
kompetanse på forsking på ”Clinical Pathways” og 
”integrerad vård”. Nettverket har og inngått sam-     
arbeid med Høgskulen Stord/ Haugesund, Universitet 
i Bergen (Institutt for samfunnsmedisin) og Kvalitets- 
kommune-programmet.

Nettverket har arrangert seminar om forsking på     
behandlingsliner for inviterte forskarar, leiarar og 
andre samarbeidspartnarar, og arrangert opne fore-
lesningar om behandlingsliner.

2.7 Utdanning
Utdanning av helsepersonell
Helse Fonna har til ei kvar tid tilsette i ulike løp for 
etter- og vidareutdanning og i spesialisering. Dessutan 
er dei fleste einingar i føretaket nytta til praksisopp-
læring for elevar, lærlingar og studentar innan ulike 
fag, både i grunnutdanning og i vidareutdanning /
spesialisering.  

Samarbeidsavtalar
Det vert årleg inngått avtale med Høgskulen Stord 
Haugesund (HSH) om praksisopplæring av sjuke-
pleiestudentar. 

Det er etablert velfungerande studentpostar i Klinikk 
for kirurgi og akuttmedisin, ortopedisk seksjon i   
Haugesund og Medisinsk klinikk Stord. I januar 2010 
er det og opna studentpost i medisinsk klinikk i   
Haugesund. Dette er eit samarbeidsprosjekt mellom 
Høgskulen og Helse Fonna, der deler av praksisopp-
læringsmidlar har vore nytta i finansieringa av          
ordninga. Studentane får tett oppfølging, og Helse 
Fonna sine erfaringar med ordninga er positive. 
Ordninga inngår i eit forskingsprosjekt ved høgskulen 
i 2009, der ulike former for studentoppfølging skal 
evaluerast.      
Avtale med HSH blir og gjort i høve til vidareutdan-
ning i anestesi-, intensiv- og operasjonssjukepleie. 
Ny avtale skal drøftast hausten 2010, med utgangs-
punkt i Helse Fonna sine behov for slik spesial-      
kompetanse frå 2011.  
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Studentgruppe	 Mengd

Student medisin	 Ca 100

Sjukepleie	 Ca 300 

Lærlingar i helsearbeidarfaget	 32

Lærlingar ambulanse	 13

Lærling institusjonskokk	 1

Radiograf	 7 

Ergoterapi	 1

Jordmor	 8

Årleg vert det og inngått avtale med Høgskulen i Bergen. Dette regulerer samarbeidet om praksisopplæring 
for studentar i bachelorutdanning innan sjukepleie, radiografi, fysioterapi, ergoterapi og sosionom. Vidare 
omhandlar avtalen praksisopplæring av jordmorstudentar.  
Avtale er og inngått med Næringsakademiet om praksisopplæring av helsesekretærar. 
Medisinstudentar frå Universitetet i Bergen (UiB) er i praksisopplæring i føretaket.

Helsefagarbeidarar
Helsefagarbeidar er den utdanninga som vil erstatte hjelpepleiarutdanninga. Dette er ei lærlingutdanning 
som svarar til utdanninga som fagarbeidar. Dei første som er utdanna etter denne ordninga, starta i lære hausten 
2008 og er ferdig utdanna til sommaren 2010. Helse Fonna har  i tett samarbeid med 8 kommunar på       
Haugalandet inngått ein avtale som forpliktar føretaket å tilby 48 lærlingar sjukehuspraksis i 2009, 2010 og 
2011. Lærlingane blir fordelt slik at det i føretaket til ei kvar tid er 16 lærlingar. Avtalen vil bli evaluert i 2011.
Det er og inngått samarbeidsavtale mellom Odda sjukehus og Indre Hardanger opplæringskontor. Denne 
gjeld og sjukehuspraksis for lærlingar i helsearbeidarfaget. Avtalen gjeld for 1-2 lærlingar om gangen. 

Praksisopplæring grunnutdanning
I 2009 har Helse Fonna hatt følgjande grupper i praksisopplæring: 

6 fysioterapikandidatar og 35 turnuslegar har hatt kandidattida si i føretaket i 2009. Det var 4 tilsette som 
avslutta mastergradsutdanning i 2009. Helseføretaket hadde 92 legar i spesialisering i 2009.
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Etter- og vidareutdanning 
I april 2009 blei det gjennomført ei kartlegging av forventa avgang innan særskilte høgskulegrupper. Dette 
for å i større grad kunna føreseie kva behov føretaket har for vidareutdanning innan desse gruppene dei 
næraste åra.

I 2009 har Helse Fonna hatt tilsette under vidareutdanning slik:

Yrkesgruppe	 Mengd

Sjukepleiarar i etterutdanning Akuttmottak (UiS)	 3

Sjukepleiarar i etterutdanning, klinisk stige (internt i Helse Fonna)	 3

Vidareutdanning Intensivsjukepleie (HSH)	 20 (fordelt på 2 kull)

Vidareutdanning Anestesisjukepleie(HSH)	 7 (fordelt på 2 kull)

Vidareutdanning Operasjonssjukepleie(HSH)	 5

Paramedicutdanning ambulanse (Høgskolen Lillehammer, Betanien, Bergen)	 4

Jordmor (Høgskulen i Bergen)	 2

Onkologisk sjukepleie (Universitetet i Stavanger)	 1
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2.8 HR-området

Helsepersonell – eit godt arbeidsmiljø

Systematisk HMS-arbeid
Fokusområde for den regelmessige arbeidsmiljø-
kartlegginga (HMS- / vernerundane) i 2009 vart       
utarbeidd og vedteken med bakgrunn i pålegg frå    
Arbeidstilsynet etter God Vakt 2008. Alle einingar 
skal fokusere på tre felles tema: systematisk HMS-
arbeid, samsvar mellom oppgåver og ressursar samt 
omstilling. I tillegg er det rom for å fastsetje individuelle 
fokusområde for dei einingane som ynskjer det. 
HMS-/vernerundane er gjennomført i høve til milepælar/ 
fristar, som er fastsette i HMS-Aktivitetshjulet 2009: 
•	 Kartlegging basert på risikovurdering og bruk av 	
	 sjekklister, med påfylgjande utarbeiding av HMS-	
	 Handlingsplan i alle einingar
•	 Utarbeiding av HMS-Handlingsplan på klinikk- /	
	 område-nivå 
•	 Utarbeiding av HMS-Handlingsplan på føretaksnivå 
•	S upplering av HMS-Handlingsplanane på alle 	
	 nivå med ytterlegare to fokusområde etter 
	 medarbeidarundersøkinga (MBU) 2009, samt 	
	 handlingsplan i høve til desse. 
•	 Handsaming av HMS-Handlingsplan på 
	 føretaksnivå i AMU 

All kartlegging og utarbeiding av HMS-Handlingsplanar 
skjer i tett samarbeid med vernetenesta.
HMS-Handlingsplanen er eit kontinuerleg forbetrings- 
arbeid, ”Ein Levande Handlingsplan”
 
God Vakt
Arbeidet med avviket gitt i ”God Vakt” kampanjen om 
”manglande samsvar mellom oppgåver og ressursar” 
i føretaket er starta som eit prosjekt kor leiarlinja,     
tillitsvalde, verneombod og HMS-tenesta er representert. 
Prosjektgruppa skal planlegge, gjennomføre og evaluere 
tiltak samt rapportere til Arbeidstilsynet.

Inkluderande arbeidsliv – oppfølging av sjukefråvær 
I Helse Fonna skal arbeidstakarar som ikkje kan utføre 
arbeidet sitt på grunn av helsesvikt, oppleve ei aktiv 
og ivaretakande oppfølging. Føretaket skal prøve å 
finne løysingar som tek omsyn til kva både arbeidstakar 
og arbeidsgjevar treng, både på kort og lang sikt.
Dette skal sikrast gjennom ei aktiv, planlagd og føre-
byggande oppfølging av sjukefråvær.
Målet er eit fråvær som ikkje overstig 4,5 %. For å nå 
dette målet vert det arbeidd aktivt med opplæring av 
leiarar, verneombod og tillitsvalde for å oppnå lik for-
ståing og oppfølging av rutinar retta mot  tilsette som 
treng tilpassing.

Gjennomsnittleg sjukefråver er marginalt høgare i 
2009 enn i 2008. Langtidsfråveret er noko redusert, 
medan korttidsfråveret har auka. Pandemi ved-          
rørande Influensa A har truleg medvirka til auke i 
korttidsfråveret hausten 2009.

Det er også i 2009 arbeidd aktivt med fokusområde. 
Oppfølging av sykemeldte, i nært samarbeid med 
leiarar, NAV, tilsette og fastlege. 
HR-området ved attføringskonsulent har i 2009 del-
teke på omlag 70 møte i samband med oppfølging av 
arbeidstakarar, og møtt om lag 150 tilsette som har 
trengt hjelp i samband med søknad til KLP, av desse 
er om lag 120 saker sluttført.

Det har i 2009 vore gjennomført opplæring i sjuke-
fråværsoppfølging og IA-arbeid for 
•	A lle leiarar 
•	 Tillitsvalde
•	 HMS–grunnkurs for leiarar, verneombod og 
	 medlemmer i arbeidsmiljøutvalet.

Helse Fonna har eit godt samarbeid med NAV, både 
i einskildsaker og når det gjeld klinikkinterne oriente-
ringar om NAV-Trygd og NAV-Arbeidsliv. Som sam-
arbeidspartnarar vert det arrangert årlege møte 
- fokusmøte og eit årleg evalueringsmøte. 
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